令和 4年度 第 5回 名桜大学研究倫理審査委員会 議事要旨

１． 日 時：令和 4年 8月 19日（金）

２．場 所：総合研究所 研修会議室

３．出席者：鈴木啓子委員長、林優子副学長、仲尾次洋子学群長、奥本正学部長

嘉納英明国際文化研究科長、永田美和子看護学研究科長、小嶋洋輔研究所長、

山城耕政事務局長

矢野恵美外部審査委員（国立大学法人琉球大学法科大学院 教授）（Teams）、

満名悦子沖縄県北部地区民生委員児童委員協議会会長

４．欠席者 グレッグ美鈴看護学研究科長、赤嶺守国際文化研究科長、

５．陪 席 仲榮眞修地域連携研究推進課長、窪田誠志地域連携研究推進課係員、

比嘉真恵美地域連携研究推進課係員、屋部藍華地域連携研究推進課係員

６．議事

【審議事項】

（1）研究倫理審査について

 教員、院生の研究計画書（2 件）の審査を実施した。結果は表の通りである。

受付番号 研究課題名 受理日 審査部会承認日 判定

2022-007-1-1

言語文化的多様性と言語権からみ

たニュースピーカーのためのこと

ばの継承アプローチ

令和 4 年 5 月 6 日 令和 4 年 8 月 1 日 承認

2022-013-1
高齢がん患者の意思決定支援と看

護師のエイジズムの関係
令和 4 年 6 月 1 日 令和 4 年 8 月 2 日 承認

(2) 令和 4 年度大学院生（国際文化システム専攻修士課程）に係る研究倫理承認番号の付与

について

 国際文化研究科修士課程研究科長から原案資料（承認番号申請者１名）についての説明が

あり、審議の結果、原案どおり、１名に承認番号を付与することが承認された。

【報告事項】

（1） 国際学群・リベラルアーツ機構研究倫理審査部会における研究倫理審査 審査状況

・（５月）学群・リベラルアーツ機構審査部会審査１件（結果：承認）

    ・（8 月）学群・リベラルアーツ機構審査部会審査１件

（2）人間健康学部研究倫理審査部会における研究倫理審査 審査状況

   ・（５月）人間健康学部審査部会審査 2 件（結果：但書き付承認 2 件）

   ・（6 月）人間健康学部審査部会審査 3 件（結果：承認 1 件、但書き付承認１件、条

件付き承認 1 件）

  ・（7 月）人間健康学部審査部会審査 1 件（結果：変更の勧告 1 件）

  ・（8 月）人間健康学部審査部会審査 4 件

(3) 臨床研究、人を対象とする研究に係る保険加入について

  地域連携研究推進課長より、資料に基づき報告があった。

（4）研究倫理の手続きについて

国際文化研究科国際文化システム専攻修士課程、看護学研究科看護学専攻博士前期課

程、看護学研究科看護学専攻博士後期課程における倫理審査の手続きについて説明がな

され、確認をした。

【その他】

（1）令和 4 年度第 4 回研究倫理審査委員会議事要旨について

令和 4 年度第 4 回研究倫理審査委員会議事要旨について承認された。